
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.4 din 19.03.2025 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 19.03.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează propunerea Consiliului Departamentului de Teologie de scoatere la concurs, 

în semestrul II al anului universitar 2024-2025, a postului de Lector, poziția 34, pe baza Referatului 

întocmit și aprobat de Consiliul Departamentului de Teologie, în conformitate cu Declarația 

directorului de departament de justificare a propunerii de scoatere la concurs a postului de Lector, 

poziția 34, având în componență disciplinele: Spiritualitate ortodoxă: Ascetică şi Mistică, Morală 

creştină, Iconologie, Etică și integritate academică, conform Statului de Funcții al Departamentului de 

Teologie (CNADTCU – Panel 5, Arte și Științe Umaniste). Propunerea va fi înaintată Consiliului de 

Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 2. Se aprobă tematicile pentru probele orale din cadrul concursului de admitere la 

programele de master din domeniile Teologie și Arte vizuale. 

 

Art. 3. Se avizează cererea unui absolvent de program de licență organizat pe Legea 1/2011 

care solicită înscrierea la examenul de finalizare a studiilor în sesiunea Septembrie 2025.  

 

Art. 4. Se avizează cererea cu numărul de înregistrare 168/18.03.2025 privind retragerea de la 

studii, începând cu semestrul II al anului universitar 2024-2025, a unei masterande cu buget de la 

programul de master Conservare și restaurare, din domeniul Arte Vizuale. Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

         Întocmit, 

               Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 

 

 


